Lei Municipal nº 1.238/2018, de 26 de novembro de 2018.

EMENTA: ALTERA A LEI Nº. 927/2009, DE 23 DE

DEZEMBRO DE 2009, QUE REGULAMENTA O

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO

MUNICÍPIO DE ARARIPE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARIPE – CEARÁ
Senhor Giovane Guedes Silvestre, no uso de suas
atribuições legais faço saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu Sanciono e Publico a Seguinte Lei:

Art. 1º. O § 5º do Art. 14 da Lei Municipal n º 927/2009, de 23 de dezembro de

2009, que criou e organizou o Regime Próprio de Previdência Social de Araripe passa a

vigorar com a seguinte redação:

Art.

14................................................................................................................

                       “§ 5º A responsabilidade pelo desconto, recolhimento ou repasse das

contribuições previdenciárias previstas nos incisos I, II e III do Art. 13 será do dirigente do

órgão ou entidade que efetuar o pagamento da remuneração ou benefício e ocorrerá até

o dia 30 do mês subsequente”.

 Art. 2º. Esta lei entra em vigor no primeiro dia do mês subsequente ao da sua

publicação, revogam-se todas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Araripe, Estado do Ceará – Segunda-feira, 26 de
novembro de 2018.